PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 619/2023

AUTORES:DEPUTADO DR. ANTENOR

EMENTA:

INSTITUI O DIA ESTADUAL DA CONSCIENTIZAÇÃO DA DOENÇA DE

PARKINSON A SER COMEMORADO ANUALMENTE EM 11 DE ABRIL.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 619/2023

Institui o Dia Estadual da conscientização da Doença de Parkinson a
ser comemorado anualmente em 11 de abril.

Art. 1º Institui o "Dia Estadual de conscientização da Doença de Parkinson” no âmbito do Estado do Paraná, a
ser comemorado, anualmente, no dia 11 de abril.

Art. 2º O Dia Estadual de conscientização da Doença de Parkinson, tem por objetivo fomentar a
disseminação de informação sobre doença de Parkinson, a capacitação multidisciplinar e a pesquisa sobre o tema,
buscando avanços no seu diagnóstico e tratamento, sendo este integrado no Calendário Oficial de Eventos do Estado
do Paraná.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 02 de agosto de 2023.

Doutor Antenor

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O Dia Mundial de Conscientização da Doença de Parkinson foi estabelecido pela Organização Mundial de Saúde, em
1998, e tem como objetivo esclarecer a doença e as possibilidades de tratamento para que o paciente e sua família
tenham uma melhor qualidade de vida. O quadro foi identificado pela primeira vez, em 1817, por James Parkinson, que

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

descreveu os principais sintomas da doença publicados no Ensaio sobre a Paralisia Agitante.

A Doença de Parkinson é caracterizada basicamente por tremor de repouso, tremor nas extremidades, instabilidade
postural, rigidez de articulações e lentidão nos movimentos. Há também outros sintomas não motores, como a
diminuição do olfato, distúrbios do sono, alteração do ritmo intestinal e depressão. Dados da Organização Mundial de
Saúde (OMS) mostram que aproximadamente 1% da população mundial com idade superior a 65 anos tem a doença.
No Brasil, estima-se que 200 mil pessoas sofram com o problema.

A cura ainda não foi alcançada, mas há estudos em nível experimental sobre outras alternativas de tratamento. A
escolha do medicamento mais adequado deverá levar em consideração fatores como estágio da doença, a
sintomatologia presente, ocorrência de efeitos colaterais, idade do paciente, medicamentos em uso e seu custo.

Os medicamentos para Parkinson são disponibilizados gratuitamente pelo SUS através do Programa de Medicamentos
Excepcionais.

Pacientes com incapacidade funcional causada pelos sintomas parkinsonianos também podem se beneficiar de
programas terapêuticos de reabilitação, envolvendo fisioterapia, fonoaudiologia, terapia ocupacional e suporte
psicológico e familiar, buscando evitar e/ou retardar a perda de suas funcionalidade e habilidades motoras. Tais
serviços são ofertados na Rede SUS, nos Centros Especializados em Reabilitação com modalidade de reabilitação
física.

Nessa linha, já existindo um dia mundial comemorado na data de 11 de abril, é muito importante se ter a mesma
comemoração a nível estadual, para imprimir modernidade às pessoas dignosticadas com essa doença e
compreensão por toda a comunidade paranaense.

DEPUTADO DR. ANTENOR

Documento assinado eletronicamente em 02/08/2023, às 14:44, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 619 e o

código CRC 1A6D9D0F9E9D7CE

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 11136/2023

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 7 de agosto de 2023 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 619/2023.

Curitiba, 7 de agosto de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 07/08/2023, às 15:38, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 11136 e o

código CRC 1C6A9B1F4A3F3EA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 11146/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 7 de agosto de 2023.

Danielle Requião
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 07/08/2023, às 15:58, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 11146 e o

código CRC 1D6C9D1B4F3F4AD

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 7120/2023

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 14/08/2023, às 10:00, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 7120 e o

código CRC 1A6C9F1E4C3B9FE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSÃO  Nº 42/2024

PARECER DE INSTRUÇÃO TÉCNICA DA CCJ

PL Nº 619/2023

AUTORIA: DEPUTADO DR. ANTENOR

Institui o Dia Estadual da conscientização da Doença de Parkinson a ser
comemorado anualmente em 11 de abril.

PREÂMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Dr. Antenor, autuado sob o nº 619/2023, visa instituir o Dia Estadual
da conscientização da Doença de Parkinson, a ser comemorado anualmente em 11 de abril, tendo como objetivo
fomentar a disseminação de informação sobre doença de Parkinson, a capacitação multidisciplinar e a pesquisa sobre
o tema, buscando avanços no seu diagnóstico e tratamento, além de incluir a data no Calendário Oficial de Eventos do
Estado do Paraná.

Em sua justificativa, o autor aponta que a referida data foi escolhida pela Organização Mundial de Saúde como Dia
Mundial de Conscientização da Doença de Parkinson em 1998, além de trazer uma definição da doença e expor a
importância de divulgação de informações e esclarecimento da população sobre a identificação dos seus sintomas e
formas de tratamento.

FUNDAMENTAÇÃO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competências da presente comissão que, em suma, se
concretiza em emitir parecer quanto à constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequação regimental e caráter
estrutural das proposições.

1 / 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Mencionada a competência desta Comissão para a emissão de pareceres técnicos sobre as proposições, passa-se a
analisar os demais elementos necessários.

Quanto à competência para a inciativa de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no art. 162, inciso I, §1º
do RIALEP.

Seguindo a mesma orientação, a Constituição do Estado do Paraná, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada
que inclusive delineou a acima citada.

O Projeto de Lei em questão tem por finalidade estabelecer uma data com o intuito de conscientizar a população sobre
o diagnostico e o tratamento da doença de Parkinson.

A matéria em analise encontra previsão no art. 24, incisos XII da Constituição Federal, que traz a competência
concorrente entre a União e os Estados para legislar sobre proteção e defesa da saúde:

Art. 24. Compete à União, aos Estados e ao Distrito Federal legislar
concorrentemente sobre:

(...)

XII - previdência social, proteção e defesa da saúde;

A própria Constituição Federal ainda aponta, em seus artigos 6º e 196, a saúde como direito social, de todos os
cidadãos brasileiros, devendo ser garantido pelo Estado, mediante políticas sociais e econômicas que visem a redução
de riscos de doenças:

Art. 6º São direitos sociais a educação, a saúde, a alimentação, o trabalho, a
moradia, o transporte, o lazer, a segurança, a previdência social, a proteção à
maternidade e à infância, a assistência aos desamparados, na forma desta
Constituição.

(...)

Art. 196. A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante
políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de
outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua
promoção, proteção e recuperação.

A Constituição Estadual reproduz o dispositivo acima citado no seu art. 167:

2 / 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Art. 167. A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante
políticas sociais e econômicas que visem à prevenção, redução e eliminação de
doenças e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e
serviços de saúde para a sua promoção, proteção e recuperação.

Por fim, com relação à LC nº 101/2000 o presente projeto não encontra nenhum óbice em sua regular tramitação e, no
que tange à técnica legislativa, atende os requisitos da Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, no âmbito
estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais dispõem sobre a elaboração, a redação, a alteração e a
consolidação das leis.

CONCLUSÃO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAÇÃO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 27 de fevereiro de 2024.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO REQUIÃO FILHO

Relator

3 / 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO REQUIÃO FILHO

Documento assinado eletronicamente em 28/02/2024, às 09:17, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 42 e o código

CRC 1E7A0D9E0D6E3EA

4 / 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 14398/2024

Informo que o Projeto de Lei n° 619/2023, de autoria do Deputado Dr. Antenor, recebeu parecer
favorável na Comissão de Constituição e Justiça. O parecer foi aprovado na reunião do dia 27 de fevereiro de 2024.

O projeto está em condições de prosseguir seu trâmite.

Curitiba, 29 de fevereiro de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

Documento assinado eletronicamente em 29/02/2024, às 11:08, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 14398 e o

código CRC 1F7F0E9D2A1D5FF

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 9238/2024

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Saúde Pública.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 01/03/2024, às 10:00, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 9238 e o

código CRC 1C7C0D9D2F1A5FF

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSÃO  Nº 133/2024

PARECER AO PROJETO LEI N º 619/2023

Projeto de Lei nº. 619/2023

Autores: Dr. Antenor

DA SAÚDE PÚBLICA,SOBRE O PROJETO DE LEI N° 619/2023, DE AUTORIA DO
DEPUTADO DR. ANTENOR. INSTITUI O DIA ESTADUAL DA CONSCIENTIZAÇÃO
DA DOENÇA DE PARKINSON A SER COMEMORADO ANUALMENTE EM 11 DE
ABRIL.

RELATÓRIO

A presente propositura de autoria do Deputado Dr. Antenor, autuado sob o nº 619/2023, visa instituir o Dia Estadual da
conscientização da Doença de Parkinson, a ser comemorado anualmente em 11 de abril.

FUNDAMENTAÇÃO

Inicialmente, cumpre salientar que compete à Comissão de Saúde Pública, em consonância ao disposto no artigo 49,
do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, manifestar-se sobre:

Art. 49. Compete à Comissão de Saúde Pública manifestar-se sobre as
proposições relativas à saúde pública, higiene, assistência sanitária,
controle de drogas, medicamentos, alimentos e exercício da medicina e
profissões afins.

O objetivo precípuo da propositura em comento é fomentar a disseminação de informações sobre doença de

1 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Parkinson, a capacitação multidisciplinar e a pesquisa sobre o tema, buscando avanços no seu diagnóstico e
tratamento, além de incluir a data no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Paraná.

O autor do projeto delineou em sua justificativa que a referida data foi escolhida pela Organização Mundial de Saúde
como Dia Mundial de Conscientização da Doença de Parkinson em 1998, além de trazer uma definição da doença e
expor a importância de divulgação de informações e esclarecimento da população sobre a identificação dos seus
sintomas e formas de tratamento.

Desse modo, após a análise da matéria em comento e dada a extrema importância sobre o tema, não há óbice que
impeça o presente projeto de lei de seguir sua tramitação nesta Casa de Leis.

É o voto.

CONCLUSÃO

                     Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei,
tendo em vista a adequação dos preceitos legais ensejados de atuação desta Comissão de Saúde Pública.

Curitiba, 18 de março de 2024.

  Tercílio Turini
Presidente

Luis Corti
Relator

2 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO LUIS RAIMUNDO CORTI

Documento assinado eletronicamente em 22/03/2024, às 12:47, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 133 e o

código CRC 1E7D1D1E1A2A2AF

3 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 14784/2024

Informo que o Projeto de Lei n° 619/2023, de autoria do Dr. Antenor, recebeu parecer favorável na
Comissão de Saúde Pública. O parecer foi aprovado na reunião do dia 18 de março de 2024.

O projeto recebeu pareceres das Comissões a seguir indicadas e está em condições de prosseguir
 seu trâmite.

Comissões com pareceres favoráveis:

- Comissão de Constituição e Justiça; e

- Comissão de Saúde Pública.

Curitiba, 25 de março de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

Documento assinado eletronicamente em 25/03/2024, às 13:09, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 14784 e o

código CRC 1C7A1C1D3C8C2FE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 9449/2024

Ciente;

Encaminhe-se à Diretoria de Assistência ao Plenário.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 25/03/2024, às 13:29, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 9449 e o

código CRC 1D7D1E1F3A8A3BE

1 / 1